СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

         от   22  июля   2011 года                          № 69
	Об утверждении положения «О порядке осуществления муниципальных заимствований  в муниципальном образовании   Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В соответствие с  Федеральным законам от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом МО Мельниковское сельское поселение, положением о бюджетном процессе муниципального образования  Мельниковское сельское поселение  Совет депутатов  муниципального образования Мельниковское сельское поселение РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О порядке осуществления муниципальных заимствований  в муниципальном образовании   Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

2. Решение Совета депутатов вступает в силу с момента его опубликования в независимой еженедельной общественно-информационной газете Приозерского района  «Приозерские ведомости».

3. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить  на начальника сектора экономики и финансов  администрации Перевалкину М.Р.

Глава муниципального

образования                                                               С.Д.Николаев

Разослано: дело-2,ком.фин.-1, прокуратура-1,Приозерские ведомости-1, ПМРБ-3.
Согласовано: юрист Камчатина А.Л.
Утвержден
Решением Совета депутатов МО

 Мельниковское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район ЛО

         от 22 июля  2011 года № 69

Порядок
 осуществления муниципальных заимствований  в муниципальном образовании   Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Общие положения

       1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее БК РФ), Уставом МО Мельниковское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области   (далее – МО Мельниковское сельское поселение), Положением о бюджетном процессе и определяет понятие муниципального долга, структуру  муниципального долга, виды и срочность муниципальных долговых обязательств,  ответственность  по долговым обязательствам, устанавливает порядок обслуживания и учета муниципальных заимствований, определяет полномочия участников бюджетного процесса по  управлению муниципальным долгом.

       2. Муниципальный долг – обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в  соответствии с видами долговых обязательств, принятые МО Мельниковское сельское  поселение.

       3. Правоотношения, связанные с муниципальным долгом,  регламентированы Главой 14 Бюджетного Кодекса РФ, законодательством Российской Федерации, Ленинградской области и настоящим Положением.

Структура муниципального долга, виды и срочность муниципальных долговых обязательств

1. Структура муниципального долга представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств по установленным видам долговых обязательств.

2. Долговые обязательства МО Мельниковское сельское поселение могут существовать в виде обязательств по:

1) бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций;

3) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям).

Долговые обязательства муниципального образования не могут существовать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом.

3. В объем муниципального долга включаются:

1) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет;

2) объем обязательств по муниципальным гарантиям;

3) объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обязательств муниципального образования.

4. Долговые обязательства муниципального образования могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).

Прекращение муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации, и их списания с муниципального долга

1. В случае если муниципальное долговое обязательство, выраженное в валюте Российской Федерации, не предъявлено к погашению (не совершены кредитором определенные условиями обязательства и муниципальными правовыми актами муниципального образования действия) в течение трех лет с даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, или истек срок муниципальной гарантии, указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с муниципального долга, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами Совета депутатов МО Мельниковское сельское поселение.

2. Администрация МО Мельниковское сельское поселение по истечении сроков, указанных в пункте 1 настоящей статьи, издает правовой акт о списании с муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации.

3.Списание с муниципального долга осуществляется посредством уменьшения объема муниципального долга по видам списываемых муниципальных долговых обязательств выраженных в валюте Российской Федерации, на сумму их списания без отражения сумм списания в источниках финансирования дефицита местного бюджета.

Управление муниципальным долгом

Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией МО Мельниковское сельское поселение.

Ответственность по долговым обязательствам

1. Долговые обязательства сельского поселения полностью и без условий обеспечиваются всем находящимся в собственность муниципального образования имуществом, составляющим муниципальную казну, и исполняются за счет средств местного бюджета.

2. Российская Федерация не несет ответственности по долговым обязательствам муниципального образования, если указанные обязательства не были гарантированы Российской Федерацией.

3. Субъект Российской федерации не несет ответственности по долговым обязательствам муниципального образования, если указанные обязательства не были гарантированы субъектом Российской Федерации.

4. Сельское поселение не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и иных муниципальных образований, если указанные обязательства не были гарантированы муниципальным образованием.

Осуществление муниципальных заимствований

1. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета сельского поселения, а также для погашения долговых обязательств сельского поселения.

2. Под муниципальными заимствованиями понимаются кредиты, привлекаемые в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

3. Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  принадлежит Администрации МО Мельниковское сельское поселение.

Реструктуризация долга

1. Под реструктуризацией долга понимается основанное на соглашении прекращение долговых обязательств, составляющих муниципальный долг, с заменой указанных долговых обязательств иными долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания и погашение обязательств.

2. Реструктуризация долга может быть осуществлена с частичным списанием (сокращением) суммы основного долга.

3. Сумма расходов на обслуживание реструктурируемого долга не включается в объем расходов на обслуживание долгового обязательства в текущем финансовом году, если указанная сумма включается в общий объем реструктурируемых обязательств.

Предельный объем муниципальных заимствований

Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году не подлежит превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета сельского поселения и (или) погашение долговых обязательств бюджета сельского поселения.

Предельный объем муниципального долга

1. Предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год устанавливается решением о бюджете сельского поселения.

Совет депутатов сельского поселения вправе в целях управления муниципальным долгом утвердить дополнительные ограничения по муниципальному долгу.

Предельный объем муниципального долга означает объем муниципального долга, который не может быть превышен при исполнении местного бюджета.

2. Предельный объем муниципального долга определяется в соответствии с п.3 статьи 107 главы 14   Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Превышение при исполнении бюджета установленных настоящей статьей ограничений является нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и влечет применение мер принуждения за нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации.

4. Если при исполнении бюджета МО Мельниковское сельское поселение объем муниципального долга превышает предельный объем муниципального долга, установленный решением о бюджете, уполномоченный орган местного самоуправления вправе принимать новые долговые обязательства только после приведения объема муниципального долга в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса.

5. Решением о бюджете устанавливается верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, представляющий собой расчетный показатель, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям

Программа муниципальных заимствований

1. Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год представляет собой перечень всех внутренних заимствований сельского поселения с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

2. Проведение реструктуризации муниципального долга не отражается в программе муниципальных заимствований.

Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации

1. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации представляет собой перечень подлежащих предоставлению и исполнению муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год с указанием:

1) общего объема гарантий;

2) цели гарантирования с указанием объема гарантий по каждой цели;

3) суммы каждой гарантии и наименования принципала по ней;

4) наличия или отсутствия права регрессного требования гаранта к принципалу;

5) общего объема бюджетных ассигнований, которые должны быть предусмотрены в очередном финансовом году на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям.

2. В программе муниципальных гарантий в валюте Российской  Федерации должна быть отдельно предусмотрена каждая гарантия ( с указанием принципала по каждой гарантии), величина которой превышает 100 тысяч рублей.

Указанные гарантии подлежат реализации только при условии их утверждения в составе программы муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации.

3. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации является приложением к решению о бюджете сельского поселения.

Предельные объемы расходов на обслуживание муниципального долга

 1. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году, утвержденный решением о бюджете, по данным отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Решением о бюджете на очередной финансовый год устанавливается объем расходов на обслуживание муниципального долга с соблюдением ограничения, установленного пунктом первым настоящей статьи.

Просроченная задолженность по долговым обязательствам сельского поселения
1. Под возникшей вследствие решений, действий или бездействия органов местного самоуправления просроченной задолженности по долговым обязательствам сельского поселения понимается задолженность муниципального образования, образовавшаяся ввиду неисполнения или ненадлежащего исполнения в установленный срок долговых обязательств муниципального образования.

2. Под объемом (размером) просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования понимается суммарный объем неисполненных в установленный срок долговых обязательств муниципального образования, срок исполнения которых наступил, включая объем обязательств по возврату суммы займа (кредита), по уплате процентов на сумму займа (кредита), иных платежей, предусмотренных условиями займа (кредита), соглашениями (договорами), заключенными от имени муниципального образования, объем обязательств по исполнению муниципальных гарантий и иных долговых обязательств муниципального образования. В объем просроченной задолженности муниципального образования также включается сумма неустойки (штрафов, пеней) и процентов, начисленных за просрочку исполнения долговых обязательств.

Отражение в бюджете поступлений средств от заимствований, и расходы  на его обслуживание

        1. Поступление в бюджет средств от заимствований учитываются в  источниках финансирования дефицита бюджета поселения путем  увеличения объема источников финансирования дефицита  бюджета.

        2. Все расходы на обслуживание долговых обязательств учитываются в бюджете как расходы на обслуживание муниципального долга.

        3. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из  муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования  дефицита бюджета путем уменьшения объема источников финансирования  дефицита бюджета.

Обслуживание  муниципального  долга

       1. Под обслуживанием муниципального долга понимаются операции по  выплате доходов по муниципальным долговым обязательствам в виде процентов  по ним, осуществляемые за счет средств бюджета поселения.

Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств

       Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств осуществляются в муниципальной долговой книге МО Мельниковское сельское поселение.

 Муниципальная  долговая  книга

        Ведение муниципальной долговой книги осуществляется  администрацией сельского поселения в  соответствии с Порядком ведения муниципальной долговой книги  администрации МО Мельниковское сельское поселение, составе информации о  долговых обязательствах для внесения в муниципальную долговую книгу.

 Полномочия участников бюджетного процесса по управлению муниципальным долгом, его реструктуризация и ответственность по долговым обязательствам

1. Совет депутатов МО Мельниковское  сельское поселение:

утверждает Положение о порядке предоставления  муниципальных гарантий; устанавливает объем муниципальных заимствований и кредитных ресурсов,  предоставляет муниципальные гарантии от имени муниципального образования при  утверждении местного бюджета на очередной финансовый год.

2. Глава администрации МО Мельниковское сельское поселение:

подписывает кредитные договоры и договоры на предоставление муниципальной гарантии.
 3. Администрация МО Мельниковское сельское поселение:

-  осуществляет управление муниципальным долгом;

-  осуществляет муниципальные заимствования;

 - предоставляет муниципальные гарантии от имени муниципального образования;

- подготавливает необходимые документы для оформления долговых обязательств в установленном порядке.

-ведет муниципальную долговую книгу;

-ведет учет выданных муниципальных гарантий, учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям;

-несет ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах сельского поселения;

- осуществляет бухгалтерский учет долговых обязательств.

Контроль за состоянием муниципального долга

Контроль за состоянием и движением муниципального долга осуществляет Совет депутатов сельского поселения, Глава сельского поселения, администрация сельского поселения.